
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Master di primo livello in “Psicologia dello sport”. Modifica delle date di svolgimento di due 

attività didattiche per l’anno accademico 2024/2025. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento dei corsi Master universitari di primo e di secondo livello, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 
 
visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 
ricercatori universitari, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 55, del 27 luglio 2024, concernente 

l’approvazione dell'istituzione e dell'attivazione, per l’anno accademico 2024/2025, del Master di primo 

livello in “Psicologia dello sport”;  

richiamato il Decreto rettorale n. 108, del 6 agosto 2024, concernente l’istituzione e l’attivazione, per 
l’anno accademico 2024/2025, del Master di primo livello in “Psicologia dello sport” e la nomina dei 
relativi Organi; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 154, del 25 
settembre 2024, concernente, tra l’altro, la delega al Direttore del Dipartimento all’adozione di tutti gli 
atti necessari al corretto espletamento delle attività del Master di primo livello in “Psicologia dello 
sport”, attivato per l’anno accademico 2024/2025, sulla base delle proposte formulate dal Comitato di 
Direzione; 



richiamato il proprio precedente decreto n. 61, del 25 marzo 2025, concernente il conferimento di 
incarichi per attività didattiche nell’ambito del Master di primo livello in “Psicologia dello sport”, 
attivato per l’anno accademico 2024/2025; 
 
preso atto che nell’ambito del sopracitato decreto è stato, tra l’altro, affidato il seguente incarico per 
attività didattica, autorizzando la spesa di euro 526,50 (cinquecentoventisei/50), di cui alla scrittura 
contabile n. 912/2025, a valere sul progetto “MASTER_PSI_SPORT_24.25” del Dipartimento di 
Scienze umane e sociali: 

DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD CFU 
Docente 

Data/orario 
Ore 

Compenso LP* 
Compenso LE* 

Laboratorio  
Tecniche d’intervento 
attraverso le dinamiche di 
gruppo  
 

M-PSI/07 2** 

GASSEAU Maurizio 
29 marzo 2025 
ORE: 14.30 - 17.30 
23 maggio 2025 (curriculum 
Inclusione) 
ORE: 14.00 - 17.00 
3 settembre 2025 
ORE: 10.00 - 13.00 
4 ottobre 2025 
ORE: 14.00 - 17.00 

12 accorpate 
+4 curriculum 

inclusione  

10 ore a titolo 
gratuito e 6 ore a 

65,00 
euro/ora+35% 

L.P. 390,00 
L.E. 526,50 

 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** CFU riferiti all’attività didattica da complessive 24 ore 

 
sentito il Direttore del Master, Prof.ssa Stefania Cristofanelli, riferire che il Prof. Gasseau, per motivi 
familiari, non ha potuto svolgere la lezione prevista per il giorno 3 settembre 2025 dalle ore 10.00 alle 
ore 13.00 e che in data 23 maggio 2025 ha anticipato la conclusione della lezione alle ore 15.30; 
 
considerato che il Direttore del Master ha, altresì, proposto, sentito il Prof. Gasseau e in accordo con il 
Comitato di Direzione, di ricalendarizzare la suddetta attività didattica prevedendo ulteriori due ore 
accademiche in data 4 ottobre 2025, dalle ore 11.30 – 13.00, per il solo curriculum inclusione, e ulteriori 
4 ore accademiche, dalle ore 17.00 alle ore 20.00, per entrambi i curricula; 
 
preso atto che nell’ambito del sopracitato decreto è stato, tra l’altro, conferito il seguente incarico per 
attività didattica, autorizzando la spesa di euro 1.053,00 (millecinquantatre/00), di cui alla scrittura 
contabile n. 866/2025, a valere sul progetto “MASTER_PSI_SPORT_24.25” del Dipartimento di 
Scienze umane e sociali: 

DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD CFU 
Docente 

Data/orario 
Ore 

Compenso LP* 
Compenso LE* 

Laboratorio 
Valutazione, diagnosi e 
processi di riabilitazione 
per atleti con disabilità 
(curriculum inclusione) 

M-PSI/02 2** 

VITALI Francesca 
8 ottobre 2025 
ORE: 14.00 - 17.00 
9 ottobre 2025 
ORE: 10.00 - 13.00 
9 ottobre 2025 
ORE: 17.00 - 20.00 

12 

65,00 
euro/ora+35% 

L.P. 780,00 
L.E. 1.053,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** CFU riferiti all’attività didattica da complessive 24 ore 

 
richiamata la nota, acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 17124/III/08, del 26 settembre 2025, con la 
quale il Direttore del Master, Prof.ssa Stefania Cristofanelli, ha comunicato che la Dott.ssa Francesca 
Vitali per un sopraggiunto impegno istituzionale presso l’Ateneo di appartenenza non potrà svolgere la 
lezione prevista per il giorno 8 ottobre 2025 dalle ore 14.00 alle ore 17.00; 
 
considerato che il Direttore del Master ha, altresì, proposto, sentita la Dott.ssa Vitali e in accordo con 
il Comitato di Direzione, di ricalendarizzare la suddetta attività didattica in data 9 ottobre 2025, 
prevedendo lo svolgimento delle lezioni dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 20.00; 
 



preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e che l’autorizzazione della 
spesa relativa ai suddetti incarichi è già stata disposta nell’ambito del proprio precedente decreto n. 
61/2025; 
 

DECRETA 
 
1. Di modificare, per le ragioni indicate in premessa, le date di svolgimento dell’attività didattica 

affidata al Prof. Maurizio Gasseau nell’ambito del Master di primo livello in “Psicologia dello 
sport”, per l’a.a. 2024/2025, con proprio precedente decreto n. 61/2025, come di seguito 
dettagliato:  

DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD CFU 
Docente 

Data/orario 
Ore 

Compenso LP* 
Compenso LE* 

Laboratorio  
Tecniche d’intervento 
attraverso le dinamiche di 
gruppo  
 

M-PSI/07 2** 

GASSEAU Maurizio 
29 marzo 2025 
ORE: 14.30 - 17.30 
23 maggio 2025 (curriculum 
Inclusione) 
ORE: 14.00 - 15.30 
4 ottobre 2025 (curriculum 
Inclusione) 
ORE: 11.30 - 13.00 
4 ottobre 2025 
ORE: 14.00 - 20.00 

12 accorpate 
+4 curriculum 

inclusione  

10 ore a titolo 
gratuito e 6 ore a 

65,00 
euro/ora+35% 

L.P. 390,00 
L.E. 526,50 

 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** CFU riferiti all’attività didattica da complessive 24 ore 

 
2. Di modificare, per le ragioni indicate in premessa, le date di svolgimento dell’incarico per attività 

didattica conferito alla Dott.ssa Francesca Vitali nell’ambito del Master di primo livello in 
“Psicologia dello sport”, per l’a.a. 2024/2025, con proprio precedente decreto n. 61/2025, come 
di seguito dettagliato:   

DENOMINAZIONE 
ATTIVITÀ 

SSD CFU 
Docente 

Data/orario 
Ore 

Compenso LP* 
Compenso LE* 

Laboratorio 
Valutazione, diagnosi e 
processi di riabilitazione 
per atleti con disabilità 
(curriculum inclusione) 

M-PSI/02 2** 

VITALI Francesca 
9 ottobre 2025 
ORE: 9.00 - 13.00 
9 ottobre 2025 
ORE: 14.00 - 20.00 

12 

65,00 
euro/ora+35% 

L.P. 780,00 
L.E. 1.053,00 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 
** CFU riferiti all’attività didattica da complessive 24 ore 

 
3. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità e che le spese per l’incarico di 

cui al precedente punto 1, per complessivi 526,50 euro, e per l’incarico di cui al precedente punto 
2, per complessivi 1.053,00 euro, sono già state autorizzate nell’ambito del decreto del Direttore 
del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 61/2025, rispettivamente con scritture contabili n. 
912/2025 e n. 866/2025. 

4. Di comunicare quanto stabilito ai precedenti punti 1 e 2 al Direttore del Master di primo livello in 
“Psicologia dello sport”, al Prof. Maurizio Gasseau, alla Dott.ssa Francesca Vitali, nonché agli 
studenti interessati.  

5. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale. 

6. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al 
Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile.  

7. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 



Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena CATTELINO 

sottoscritto digitalmente 

 

 


		2025-10-01T08:30:32+0200
	IT
	Cecilia Lista


		2025-10-01T08:34:54+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-10-01T12:41:16+0200
	IT
	Francesca Randazzo




